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معاملات خریدوفروش مسکن دچار 

مسکن
هرج ومرجی باورنکردنی شــده و 
عجیب که هیچ مرجعی نیز نسبت 
به برخورد با این هرج ومرج اقدام نمی کند. در شرایط 
فعلی، کم نیستند مشاوران املاکی که تا 4برابر حق 
کمیسیون قانونی خود را از طرفین معامله مطالبه 
می کنند و با گروکشی جوش دادن معامله، طرفین 

را به سمت توافق ناخواسته سوق می دهند.
به گزارش همشــهری، براســاس آخرین مصوبه 
کمیســیون نظارت شهرســتان تهــران در تاریخ 
23شــهریور 1399، حداکثر نرخ خدمات کارمزد 
دریافتــی در واحدهای صنفی مشــاوران املاک 
تهران مشــخص شده و اتحادیه مشــاوران املاک 
نیز بارها با تأکید بر لزوم پایبندی واحدهای صنفی 
به این نرخ نامه، وعده برخورد شدید با متخلفان را 
داده است؛ اما شواهد حاکی از این است که برخی 
 واحدهای صنف مشاوران املاک اصلا خود را ملزم 
به رعایت این نرخ نامه نمی داننــد و حتی دریافت 
کمیســیون 4برابری را به عنوان یک شــرط انجام 

معامله در آگهی های اینترنتی نیز جا می زنند.

کمیسیون املاک چقدر است؟
براساس مصوبه کمیسیون نظارت شهرستان تهران، 
حداکثر حق کمیسیون مبایعه نامه )خریدوفروش( 
برای مشــاوران املاک معــادل 0.25درصد از هر 
طرف و مجموعا 0.5درصد از طرفین معامله است. 
همچنین حق کمیســیون قرارداد رهــن )ودیعه 
مســکن( از هر طرف به میــزان 0.5درصد و حق 
کمیسیون و اجاره معادل یک چهارم اجاره یک ماه 

از هر طرف محاسبه می شود. 
طبق نرخ نامــه اتحادیه مشــاوران امــلاک، حق 
کمیسیون تمدید قرارداد اجاره از هر طرف معادل 
یک دهم حق کمیسیون قرارداد است و بنگاه های 
املاک باید خدمات متمم قــرارداد و مبایعه نامه را 
نیز رایگان تنظیم کنند. همچنین حق کمیسیون 
مشارکت نیز از هر طرف 0.2درصد ارزش قرارداد و 

مجموعا 0.4درصد از دو طرف است. 

در این میان، طبق قانون، باید همه معاملات حوزه 
مسکن اعم از خریدوفروش یا رهن و اجاره در سامانه 
املاک و مستغلات ثبت شده و کد رهگیری دریافت 
شــود که اصل این خدمت نیز رایگان اســت؛ اما 
مشاوران املاک باید معادل 9درصد حق کمیسیون 
دریافتی را نیز به عنوان مالیات بر ارزش افزوده وصول 

کرده و به عنوان حقوق دولت بپردازند.

املاکی ها چقدر می گیرند؟
اضافه دریافت حق کمیسیون یکی از مواردی است 
که همواره در صنف بنگاه های املاک مطرح بوده و 
بیانیه های مکرری نیز از ســوی اتحادیه مشاوران 
املاک علیه آن صادر شــده ؛ امــا در دوره اخیر با  
ناآرامی بازار مسکن به واسطه برهم خوردن تناسب 
عرضه و تقاضا، عمــلا دامنه تخلفــات این حوزه 
افزایش یافته است به حدی که برخی  دلالان ملکی 
در متن آگهی های اینترنتی شرط انجام معامله را 
دریافت کمیســیون توافقی معادل 4برابر یا حتی 

بیشتر حق قانونی عنوان می کنند. 
در این میان، مشاوران املاک متخلف با گروکشی 
جوش خوردن معامله و بازی با شــرط های فســخ 
قــرارداد، طرفین معامله را مجبور بــه تن دادن به 
»توافق ناخواسته« می کنند و بدون هیچ هراسی، 
حق کمیســیون چند برابری می گیرند. آنها حتی 
قبل از اینکه بازدیدی برای ملک موردنظر صورت 
بگیرد، به خریدار می گوینــد: »حق الزحمه ما یک 
درصد اســت اگر تمایل دارید مقدمــات بازدید و 
نشســت با فروشــنده را فراهم کنیم.« در غیراین 
صورت معامله را کنسل می کنند. نکته قابل توجه 
این اســت که نظارت اتحادیه مشاوران املاک نیز 
فقط در شــرایطی به شــکایت مردم از مشاوران 
املاک رســیدگی می کند که خریدار یا فروشنده 
قرارداد را منعقد کرده و رســید پرداخت وجه حق 
کمیســیون را ارائه دهد. به عبارت دیگر، نظارت در 
حوزه حق کمیسیون املاکی ها فقط در حد برخورد 
با گرانفروشی اســت که این هم بعد از طی فرایند 

نسبتا طولانی انجام می شود.

اتحادیه چه می گوید؟
در دهه50 حق الزحمه مشاوران املاک یک درصد 
بود اما به تدریج قاعده آن تغییر کرد؛ به خصوص که با 
رشد افسارگسیخته قیمت مسکن، حق کمیسیون 
املاکی ها نیز به عنوان تابعی از ارزش معامله افزایش 

پیدا کرد و به ارقام نجومی نزدیک شد. 
در دهه 70، فرمول محاســبه حق کمیســیون به 
این نحو تغییر کــرد که برای معامــلات تا ارزش 
20میلیون تومــان 0.5درصد، بــرای ارزش 20تا 
100میلیون تومان 0.25درصد و برای ارزش بالای 
100میلیون تومان معادل صفر کمیسیون دریافت 
شود. در ادامه با جهش قیمت مسکن، بار دیگر این 
فرمول برای ارزش تا 500میلیــون تومان و بالای 
500میلیون تومان تغییر کرد و درنهایت از اواسط 
سال 1399 فرمول جدید دریافت حق کمیسیون 
ابلاغ شد و حق الزحمه بنگاه ها را اندکی کاهش داد. 
در آن زمان، مصطفی  قلی خسروی، رئیس اتحادیه 
مشاوران املاک تهران واکنش نسبتا تندی نشان 
داد و پیش بینی کرد که تخلفات مشــاوران املاک 
در موضوع دریافت حق کمیسیون افزایش یابد. به 
گزارش تسنیم، خسروی در همان زمان نسبت به 
ضعف صلاحیت سنجی برای دریافت مجوز املاک 
هشدار داده و گفته بود: بارها اعلام کرده ایم حدود 
صنفی بنگاه های املاک مشــخص شود تا بتوانیم 
صلاحیت فــردی متقاضیان ورود به این شــغل را 
بررسی کنیم. هرکســی که برای دریافت مجوز به 
اتحادیه می آید و حرف می زند ما متوجه می شویم 
که این کاره است یا خیر. طرف در شغلی بوده و در 

آن  شرارت کرده و آمده مجوز بنگاه می خواهد. 
او مشــکل بیکاری و تورم بالا را عامل تســهیل در 
اعطای مجوز املاک می داند و البته شخصا نیز نسبت 
به آن انتقــاد دارد؛ اما می گوید: مگــر ما می توانیم 
دوربین بگذاریم تا جلوی دریافت زیرمیزی و حق 

کمیسیون بیشتر از قانون را بگیریم؟ 
خسروی، شکایت مردم از مشاوران املاک متخلف 
را پیشنهاد می دهد و دراین باره بارها وعده رسیدگی 

داده است.

راه هاي برخورد با تخلف املاکي ها
رئیس اتحادیه مشــاوران املاک تهران در پاســخ 
به این پرسش که چرا برخی مشــاوران املاک در 
معاملات خریدوفروش از قانون تخطی کرده و یک 
درصد از طرفین دریافت می کنند، می گوید: مردم 
نباید پرداخت کنند؛ اما درصورتی که مردم در ازای 
این تخلفات به اتحادیه مشــاوران املاک مراجعه 
و از بنگاه شــکایت کنند، برای این کار کمیسیون 
تشکیل می شود و اگر مشاور املاک نتواند رضایت 
شاکی را کسب کند، طبق قانون از طریق تعزیرات 
حکومتی تا 4برابر اضافــه دریافتی جریمه خواهد 
شد. حالا اما، پیش بینی قلی خسروی درباره افزایش 
تخلفات مشاوران املاک درست از آب درآمده و نکته 
قابل تأمل اینکه به نظر می رسد اتحادیه هیچ نظارتی 

بر عملکرد بنگاه ها ندارد. 
در زمان حاضــر برخی بنگاه های املاک ســطح 
شــهر تهران تنها درصورت دریافــت یک درصد 
حق الزحمه، مقدمــات »جوش  خوردن« معامله را 
فراهم می کنند. چند وقتی اســت اتحادیه املاک 
از وزارت صنعت به وزارت راه و شهرسازی منتقل 
شده و با توجه به اظهارات رستم قاسمی، وزیر راه و 
شهرسازی می  توان به ساماندهی فعالان این بخش 
که تأثیر مستقیمی در وضعیت بازار مسکن دارد، 

امیدوار بود. 
به گزارش تســنیم، براســاس  آمار منتشر شده از 
سوی مرکز آمار ایران، متوسط قیمت هر مترمربع 
واحد مسکونی در شهر تهران طی خرداد 1401 به 
41میلیون و 400هزار تومان رسید. بر این اساس 
یک واحد 100متــری 4میلیــارد و 140میلیون 

تومان است. 
اگر قرار باشــد حق الزحمه مشاور املاک به صورت 
قانونی یعنــی نیم درصد از هر طــرف معامله برای 
واحد مذکور محاسبه شود، کمیسیون بنگاه حدود 
40میلیون تومان می شــود. اما مشاوران املاک در 
یک »توافق زوری« از هرکدام از طرفین معامله یک 
درصد )مجموعا 2درصد( یعنی بیش از 82میلیون 

تومان دریافت می کنند.

در نبود نظارت کارآمد و قوی بر صنف مشاوران املاک، برخی  املاکی ها 
تا چند برابر نرخ قانونی حق کمیسیون می گیرند

افزایش تولید فولاد با نگاه به داخل
بررسی های آمار مربوط به تولید و مصرف محصولات 

صنعت
فولادی نشان می دهد که در 2ماه نخست سال1401، 
اگرچه تولید فولاد افزایش یافته اما بیشــتر در داخل 
کشور مصرف شــده و صادرات سهم ناچیزی داشــته است. به گزارش 
همشــهری به نقل از مهر، بررســی های آمار مربوط به تولید و مصرف 
محصولات فولادی نشان می دهد که در 2ماه نخست سال1401 بالغ بر 
5میلیون و 885هزار تن شمش فولادی )اسلب، بیلت و بلوم( تولید شده 
که از این میزان 3میلیــون و 413هزار تن آن مختــص بیلت و بلوم و 
2میلیون و 472هزار تن مختص اسلب بوده است. به  این  ترتیب در این 
بخش شاهد رشد 2درصدی تولید بیلت و بلوم و 9درصدی اسلب نسبت 

به مدت مشابه پارسال هستیم.

میزان رشد مصرف داخلی
از 5میلیون  و 885هزار تن شــمش )اســلب، بیلت و بلوم( تولیدشده، 
4میلیون و 819هزار تن توسط مصرف کنندگان داخلی خریداری شده 
است که به  این ترتیب در 2ماه نخست امســال نسبت به مدت مشابه 
پارسال مصرف ظاهری اسلب 15درصد افزایش و بیلت و بلوم 4درصد 
کاهش یافته است. در این مدت یک میلیون و ۶۶هزار تن شمش )اسلب، 
بیلت و بلوم( صادر شده که در مقایسه با 2ماه پارسال در بخش بیلت و 
بلوم 29درصد رشد و در بخش اسلب 28درصد کاهش را شاهد بوده ایم.

در بخش کل مقاطع فولادی )تیرآهن، میلگرد، ناودانی، نبشی و سایر 
مقاطع( نیز شاهد تولید 2میلیون و 28هزار تن محصول بودیم که نسبت 
به 2ماهه پارسال با رشد 4درصدی مواجه بوده است. به صورت جزئی تر، 
از این میزان 212هزار تن مربوط به تیرآهن، یک میلیون و ۶59هزار تن 
مربوط به میلگرد و 157هزار تن مربوط به ناودانی، نبشی و سایر مقاطع 
می شود. در این بخش نیز تولید تیرآهن، میلگرد و ناودانی، نبشی و سایر 

مقاطع به ترتیب با رشــد 3، 4 و 3درصدی مواجه بوده است. همچنین 
از 2میلیون و 28هزار تن مقاطع فولادی تولید شــده در 2ماه نخست 
امسال، یک میلیون و 739هزار تن آن در داخل مصرف شده که افزایش 

15درصدی را نسبت به 2ماهه پارسال نشان می دهد.
از میزان کل مقاطع طویل فولادی مصرفی در 2ماه نخســت امســال، 
202هزار تن سهم تیرآهن، یک میلیون و 393هزار تن سهم میلگرد و 
144هزار تن سهم نبشی، ناودانی و... بوده که به ترتیب میزان مصرف ها 
نسبت به مدت مشابه پارســال برای تیرآهن 12درصد، برای میلگرد 

15درصد و برای نبشی، ناودانی و... 23درصد افزایش یافته است.

وضعیت صادرات
میزان صادرات کل مقاطع طویل فولادی در این مدت 301هزار تن بوده 
که در مقایسه با مدت مشابه پارسال کاهش 31درصدی را نشان می دهد. 
مصرف ظاهری کل مقاطع تخت فولادی )ورق گرم، ورق ســرد و ورق 
پوشش دار( نیز در 2ماه نخست امسال نسبت به 2ماهه پارسال، 10درصد 
بیشــتر شــده و از بالغ بر یک میلیون و ۶70 هزار تن به یک میلیون و 
839هزار تن رسیده است. میزان صادرات نیز در این بخش 5۶هزار تن 
بوده که در مقایسه با پارسال 37درصد رشد را نشان می دهد. در 2ماه 
نخست امسال تولید محصولات فولادی نیز معادل 3میلیون و 797هزار 
تن ثبت شده که 3میلیون و 578تن آن به مصرف داخلی اختصاص یافته 
و بدین ترتیب نسبت به مصرف ظاهری آن در 2ماه نخست1400، رشد 
12درصدی مصرف را رقم زده است. براساس این آمار، بیشترین رشد 
مصرف ظاهری فولادی ها در این مقایسه آماری متعلق به آهن اسفنجی 
است که با افزایش 13درصدی، در مجموع 2ماهه سال1401 به ۶میلیون 
و 537هزار تن رسیده است. میزان مصرف ظاهری این محصول معدنی 

در مدت مشابه سال گذشته 5میلیون و 7۶5هزار تن ثبت شده است.

دفاعیه رسمی وزارت اقتصاد
 دولت جلوی 

سرعت نقدینگی را می گیرد
وزارت اقتصــاد در واکنش بــه روند نرخ رشــد نقدینگی در 
اردیبهشت امسال اعلام کرد: دولت ســیزدهم با جلوگیری از 
پولی شدن کســری بودجه و کنترل ترازنامه بانک ها توانسته 
رشد نقدینگی را در یک سیر نزولی قرار دهد و قطعا با استمرار 
این سیاست ها نرخ رشــد نقدینگی به یک نقطه بهینه خواهد 
رسید. به گزارش همشهری، نرخ رشد نقدینگی که پس از 9سال 
در فروردین امسال به منفی 0.2درصد رسیده بود، در ماه بعد 
دوباره روندی افزایشی پیدا کرد و به 2.3درصد رسید. اتفاقی 
که فرضیه افزایش نرخ رشد این شــاخص تورم ساز را تقویت 
می کرد. حالا وزارت اقتصاد فاش کرده بــه یک دلیل افزایش 
نرخ رشــد نقدینگی در اردیبهشت امسال ناشــی از پرداخت 
یارانه نقدی پس از حذف ارز 4200تومانی کالاهای اساســی 
بوده اســت چرا که دولت قبل از آزادسازی نرخ ارز ترجیحی و 
فروش و محاسبه آن به نرخ نیمایی، اقدام به شارژ حساب افراد 

یارانه بگیر کرده است.
بانک مرکزی هم اعلام کرده که تورم نقطه به نقطه و ماهانه در 
اردیبهشت امسال به واسطه اجرای سیاست حذف تخصیص ارز 
ترجیحی برخی از کالاهای اساسی نسبت به ماه قبل افزایش 
یافت و حجم نقدینگی در پایان اردیبهشت ماه سال1401 به 
4943هزار میلیارد تومان رسید که نسبت به پایان سال1400 
معادل 2.3درصد افزایش یافته که البته در مقایســه با رشــد 
این متغیر در دوره مشــابه ســال قبل به میــزان 3.۶درصد، 
1.3واحد درصد کاهش داشته و نرخ رشد 12 ماهه نقدینگی در 

اردیبهشت ماه1401 معادل 37.3درصد بوده است.
درحالی کــه بانک مرکزی بــه انتقادها از رشــد نقدینگی در 
اردیبهشت ماه واکنش نشان نداده، وزارت اقتصاد در واکنش 
به انتقادهای مطرح شده اعلام کرده که این انتقادها به 2دلیل 
بی اساس است، نخست اینکه این رشد نقدینگی در 2ماهه اول 
سال گذشته 3.۶درصد بوده و رشد 2.3درصدی نقدینگی در 
2ماهه اول امسال بیانگر کاهش 1.3درصدی رشد نقدینگی در 
2ماهه اول سال1401 است. دلیل دوم هم به اجرای سیاست 
حذف ارز 4200 تومانی برای برخی کالاهای اساســی مربوط 
می شــود چراکه دولت برای پرداخت یارانه نقدی در گام اول 
منتظر نماند تا ارز 4200تومانی را به قیمت ارز حواله صادراتی 
در نیما )حدود 2۶هزار تومان( بفروشد و درآمد به دست آمده 
را صرف پرداخت یارانه نقدی کند. به گفته وزارت اقتصاد دولت 
همزمان با تغییر قیمت ارز کالاهای اساسی از 4200تومان به 
قیمت نیمایی، پرداخت یارانه نقدی را آغاز کرد و همین مسئله 

موجب افزایش مقطعی حجم نقدینگی شد.
وزارت اقتصــاد می گویــد: افزایــش حجــم نقدینگــی در 
اردیبهشت ماه امسال ناشــی از حذف ارز 4200 توماني تنها 
در همین ماه رخ داده و در ماه هــای آینده افزایش نقدینگی از 
محل توزیع یارانه نقدی برای اصلاح قیمت ارز کالاهای اساسی 
نخواهیم داشت چرا که به موازات پرداخت یارانه و تزریق پول 
به حساب خانوارها، درآمد از محل فروش ارز به قیمت نیمایی 

به حساب دولت واریز می شود.
در این دفاعیه وزارتخانه یادشده به رشد اندک مانده تسهیلات 
اعطایی بانک ها و رشد اندک سپرده های بانکی در 2ماهه اول 
امسال اشاره و تأکید شده اســت که در 2ماهه اول سال جاری 
رشد ســپرده ها 2.7درصد و رشد مانده تســهیلات اعطایی 
1.07درصد بوده است. درحالی که در 2ماهه اول سال گذشته 
رشد ســپرده ها 8.۶درصد و رشد مانده تســهیلات اعطایی 

11.1درصد بوده است.

معمای رشد بهینه نقدینگی
به گزارش همشهری، تعیین نرخ رشــد بهینه نقدینگی مورد 
نظر وزارت اقتصاد و دولت بســتگی به نرخ تورم هدف گذاری 
شــده بانک مرکزی دارد چــرا که دولت برای رســاندن روند 
رشد نقدینگی به میانگین 20درصد، با چالش کندشدن نرخ 
رشد اقتصادی مواجه می شــود؛ به همین دلیل وزارت اقتصاد 
می گوید: دولت سیزدهم در شرایطی اقتصاد کشور را تحویل 
گرفت که نرخ تورم در شهریورماه1400 به سطح 59.3درصد 
رسیده بود و دولت نمی توانســت یکباره نرخ رشد نقدینگی را 
به سطوحی بســیار پایین کاهش دهد زیرا کاهش بیش از حد 
رشد نقدینگی موجب رکود در اقتصاد شده و رشد اقتصادی را 

کاهش می دهد.
این گزارش می افزاید: برای اینکه هم نرخ تورمی نزولی شود و 
هم رشد اقتصادی به سطح مناسبی برسد، نرخ رشد نقدینگی 
باید نسبتی با نرخ تورم هدف و نرخ رشــد نقدینگی هدف در 

طول یک سال باشد.
میانگین نرخ رشد نقدینگی در 44سال گذشته 25.9درصد، 
نرخ رشد پایه پولی 23.3درصد و نرخ تورم 20درصد بوده و به 
این ترتیب اگر دولت بخواهد میانگین نرخ رشد نقدینگی را به 
25.9درصد برساند، به این معناست که دست کم باید 13درصد 

از سرعت رشد نقدینگی بکاهد.

نرخ رشد نقدینگی از سال  1357تا 1400

درصدسالدرصدسالدرصدسال

135723137234. 2138715. 9

135837 .7137328. 5138823. 9

135927137437. 6138925. 2

136016 .1137537139021. 1

136122 .8137615. 2139129

136216 .9137719. 4139238. 8

13636137820. 1139322. 3

136413137929. 3139430

136519 .1138028. 8139523. 2

136618 .1138130. 1139622. 1

136723 .8138226. 1139723. 1

136819 .5138330. 2139831. 1

136922 .5138434. 3139940. 6

137024 .6138539. 4140039

منبع: بانک مرکزی7 .3138627. 137125

حباب سنج سکه طلا
محمد کشــتی آرای، رئیس کمیســیون 
تخصصی طلا و جواهر اتاق اصناف ایران 
می گوید: به واسطه انحصاری بودن عرضه 
ســکه در اقتصاد و توقــف طولانی مدت 
فروش سکه بانک مرکزی، موجودی سکه بازار جوابگوی تقاضا 
نیست و همین مســئله به افزایش حباب قیمتی آن دامن زده 
اســت. او توضیح می دهد: بانک مرکزی، عامل مستقیم و تنها 
ارگان مجاز به ضرب و واگذاری ســکه در اقتصاد ایران اســت 
و  البته از حوالی ســال1397 تاکنون هیچ گونه واگذاری سکه 
نداشته است؛ ازاین رو در بازار فقط سکه های موجود در دست 
مردم در حال دادوستد اســت که البته کفاف تقاضای موجود 

را نمی دهد.
به گفته کشتی آرای اگر انحصار ضرب سکه از بین برود و بانک ها 
یا مراجع مورد تأییــد دیگر نیز تحت نظارت اســتاندارد قادر 
به ضرب و واگذاری ســکه باشند، مشــکلی به نام حباب سکه 
وجود نخواهد داشت. البته این ســخن درستی است و مهم تر 
اینکه بخشی از تقاضای ایجاد شده برای بازارهای دارای قدرت 
نقدشوندگی بالا ازجمله طلا و ســکه ناشی از رشد نقدینگی و 
افزایش حجم آن فراتر از رشد بخش های واقعی است. این تقاضا 
بیشتر ماهیت ســرمایه گذاری دارد تا مصرفی و البته در ایران 
برخلاف تمام دنیا، بازار طلا به سپری در برابر تورم فزاینده تبدیل 
شده است. به همین دلیل با رشد تقاضا برای سکه، بدیهی است 
که حباب قیمتی شکل می گیرد و بخش مصرفی را با تنگنا مواجه 
می سازد. راه درست آن است که ابتدا نرخ تورم و انتظارات تورمی 
فروکش کند تا سطح تقاضای سرمایه گذاری روی سکه های طلا 

متناسب با چشم انداز نرخ تورم و بازده آینده تعیین شود.

 ورود کشتیرانی 
به  شمال - جنوب

  خبر: نخســتین مرحله عملیــات حمل کالا 
در مســیر کریدور شــمال- جنوب از سوی گروه 
کشــتیرانی جمهوری اســلامی ایران بــا انتقال 
300کانتینر کالای صادراتی کشور به مقصد روسیه 
آغاز شد. این اتفاق محرکی در راستای فعال سازی 
بیشتر کریدور شمال- جنوب بوده که با هدف تقویت 
مسیر ترانزیتی روسیه به هند و برعکس در دستور 
کار قرار گرفته است و طبق اعلام شرکت کشتیرانی، 
درصورت افزایش تقاضا، تعــداد کانتینرها به طور 

مستمر افزایش خواهد یافت.
  نقد: بعد از ورود نخســتین قطــار ترانزیتی از 
ترکمنستان به ایران، حالا کشــتیرانی جمهوری 
اسلامی به کمک فعال ســازی کریدور بین المللی 
شمال- جنوب آمده و در ادامه نیز قرار است با تکمیل 
راه آهن رشت-آســتارا و تقویت ارتباط ریلی ایران 
با پاکســتان، در این کریدور اتفاقات بزرگ تری نیز 
روی دهد. حوزه ای که اکنون کشتیرانی به آن ورود 
کرده، در گذشته با هدف ترانزیت کالاهای موردنیاز 
میان هند و اروپا از طریق بنادر جنوبی ایران و دریای 
خزر طراحی شده بود که فعال سازی آن در مراحل 
اولیه طراحی باقی ماند؛ اما حالا با توجه به شــرایط 
جدید جهانی و قطع ارتباط روسیه با اروپا، فرصت 
خوبی برای فعال سازی این کریدور مهیا شده و این 
مسیر با هدف حمل بار ترانزیتی بین هند و روسیه 
موردتوجه ناوگان ملی قرار گرفته اســت. کریدور 
شمال- جنوب، مسافت 1۶هزار کیلومتری حمل بار 
از طریق کانال سوئز را 9هزار کیلومتر کوتاه می کند 
و نتیجه آن کاهش 40درصدی زمــان حمل بار و 

کاهش 30درصدی هزینه حمل است.

چهره روز

خبر

نقد  خبر

گزارش

وام ازدواج حتی با سیم کارت
رئیس کل بانک مرکزی درباره شرایط و وثایق وام ازدواج گفت: 
متناسب با اعتبارسنجی، حداکثر یک سفته یا یک ضامن معتبر 
مورد نیاز است. علی صالح آبادی درباره شرایط و وثایق وام ازدواج 
گفت: مدارک مورد نیاز در آیین نامه ابلاغی به بانک ها مشخص 
است که چندین مورد ازجمله مدارک هویتی است و درباره وثایق 
نیز اعلام کردیم که متناسب با اعتبارسنجی، حداکثر یک سفته 

یا یک ضامن معتبر مورد نیاز است.
وی افــزود: البته دربــاره وثایــق علاوه بر این، مــواردی را در 
دستورالعمل دیدیم و مثلا نوشتیم می توانند قرارداد لازم الاجرا 
بگیرند و حتی امکان سیم کارت موبایل را درنظر گرفتیم. وی 
تأکید کرد: وقتی وثایق و مدارک تحویل بانک شد، باید حداکثر 
ظرف مدت 10 روز وام پرداخت شود و اگر این کار انجام نگیرد، 
خلاف اســت و راه اعلام تخلفات نیز این اســت که به سامانه 
شکایت ما و یا سامانه ارتباط مردمی بانک مرکزی اعلام بشود تا 
مورد رسیدگی قرار بگیرد. رئیس جمهور 11 تیرماه امسال بانک 
مرکزی را ملزم کرد که ظرف 15 روز آیین نامه ای را برای تسریع 
و تسهیل در پرداخت وام ازدواج از »حیث وثایق و تضامین« و 
تعیین »سقف زمان انتظار« تهیه کند. بر اساس قانون بودجه 
سال 1401 کل کشور،   تســهیلات قرض الحسنه ازدواج برای 
هریک از زوج هایی که تاریخ ازدواج آنها بعد از 1397/1/1 بوده 
است، معادل 120 میلیون تومان و با دوره بازپرداخت 10 ساله 
است. البته این تســهیلات قرض الحســنه برای زوج های زیر 
25 سال و زوجه های زیر 23 ســال 150 میلیون تومان خواهد 
بود و تمامی بانک ها موظفند به صورت ماهانه، تعداد تسهیلات 
قرض الحســنه ازدواج پرداختی و تعداد افراد در نوبت دریافت 
این تسهیلات را به صورت عمومی اعلام کنند. دیوان محاسبات 
کشور اخیرا گزارش داده بود که بانک سپه با 317۶ فقره، بانک 
ملی با 5909 فقره، بانک توســعه تعاون بــا 583 فقره و بانک 
کشــاورزی با 4277 فقره تخصیص وام ازدواج به متقاضیان تا 

پایان اردیبهشت ماه 1401 موافقت کرده اند.
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